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برنامه »نیم قــرن حفاظت« بــا شعار »هــر ایــرانــی، یک 
این  مــی شــود.  پخش  سیما  دو  شبکه  از  محیط بان« 
برنامه که با محوریت پاسداشت 50 سال حفاظت رسمی 
از محیط زیست در ایـــران روی آنتن مـــی رود هــر هفته 

میزبان چهره های هنری خواهد بود.
 شقایق فراهانی بازیگر سینما، تئاتر و تلویزیون امروز در 
برنامه حاضر می شود و به عنوان سفیر محیط زیست 

گفت وگو با یزدان  حامی پلنگ ایرانی صحبت می کند. 
شنیدن  و  مازندرانی  بازنشسته  محیط بان  سینکایی، 
ــت.  خـــاطـــرات او از دیــگــر بــخــش هــای ایـــن بــرنــامــه اس
گزارش هایی از تصاویر بکر حیات وحش و طبیعت ایران 
گفت وگو پــیــرامــون این  کــه توسط دیــبــاج تهیه شــده و 
تصاویر از دیگر  بخش های این برنامه است. در »نیم قرن 
حفاظت« علاوه بر گفت وگو با چهره های هنری همچون 

بــا محیط بانان و  کـــاوه خــداشــنــاس و...  دارا حــیــایــی، 
پیشکسوتان حوزه حفاظت از محیط زیست نیز گفت وگو 
می شود. برنامه »نیم قرن حفاظت« کاری از گروه دانش 
کارگردانی و اجرای  و اقتصاد شبکه دو به تهیه کنندگی، 
پرهام دیباج است که در 15 قسمت شنبه ها و یکشنبه ها 
ساعت 23 و 30 دقیقه روانه آنتن می شود.بازپخش این 

برنامه نیز دوشنبه و سه شنبه ساعت 15 خواهد بود.

دغدغه های 
 محیط زیست

 با روایت فراهانی 

رسانه، پرچمدار زبان فارسی
رادیوایران  پیشکسوت  نشیبا، گوینده  مریم 
درباره نقش رسانه در پاسداشت زبان فارسی 
زبان فارسی  حفظ  در  درست خواندن  گفت: 
بسیار بااهمیت اســت و من پس از 45 سال 
استودیو  بــه  ورود  از  قبل  همیشه  خــدمــت 
مطالب و متون برنامه را بارها مــرور می کنم. 
گاهی اوقات در رسانه از اصطلاحات غیرایرانی 
اســتــفــاده مــی شــود کــه بــه هــیــچ وجــه صحیح 
ــرای  ــژه ای ب ــ ــه بــرنــامــه  ویـ نــیــســت، مــگــر ایــن ک

یاددادن زبان های خارجی باشد. گوینده برنامه »گلبانگ« و »شب بخیر کوچولو« 
کید کرد: این وظیفه رسانه است که به طرق مختلف در حفظ و پاسداشت زبان  تا
شیرین فارسی تلاش کند. زبان فارسی، زبان شیرین و فاخری است و وظیفه تک تک 
ما به ویژه اهالی رسانه حفظ و ترویج این زبان دلنشین است. وی در پایان بیان 
که ما یاد بگیریم درست سخن  کمک می کند  کرد: جشنواره »آیین سخن« بسیار 
بگوییم و درست بنویسیم و زبان فارسی را پاس  بداریم. درواقع ما از طریق رسانه، 
پرچم زبان فارسی را در دست داریم و باید برای حفظ آن کوشا باشیم و این پرچم را 

همواره برافراشته نگه داریم. 

»سرتاپا« با فضایی طنز
تهیه کنندگی عرفان قاسمی  به  برنامه »سرتاپا«   
ــاره ایــن برنامه به  ــ پخش مــی شــود.  قاسمی درب
جام جم می گوید: ما در ایــن برنامه قصد داریــم 
پزشکی   و  علمی  مفاهیم  متفاوت  ــکــردی  روی بــا 
در مورد آناتومی بدن  انسان را با زبانی ساده و در 
فضایی صمیمی به مخاطبان خود ارائــه دهیم، 
موضوعات برنامه با درنظر گرفتن عموم مخاطبان 
گون نگارش شده است. هدف  و با گروه سنی گونا
اصلی از تولید برنامه  سرتاپا، ارتقای سطح دانش و 

گاهی افراد جامعه در مورد آناتومی بدن انسان است، همچنین ساخت برنامه های  آ
این چنینی علاوه بر ترویج علم و احیای تفکر علمی، می تواند بر جنبه های دیگر زندگی 

گاهی و... نیز اثر گذارد.  مخاطبان از قبیل تفکر خلاقانه، توانایی حل مساله، خودآ
کی و دکــور مجازی تولید می شود  کروما که در فضای  سرتاپا برنامه ای ترکیبی است 
متفاوت،  گرافیک های  استاپموشن،   ،3D تصاویر  از  استفاده  با  برنامه  خــلال  در  و 
که  موشن گرافیک مربوط به موضوع هر برنامه و حضور شخصیت انیمیشنی دنده 
در بخش نمایشی برنامه حضور دارد، به تصویر کشیده می شود. پخش این مجموعه 
شنبه، دوشنبه و چهارشنبه ساعت 1۷ و 35 دقیقه و پازپخش آن یکشنبه، سه شنبه و 

پنجشنبه از شبکه سلامت است.  

نقلقاب نوستالژی

کمیسر و سگ 

باهوشش

ــر از مــخــاطــبــان دهـــه هـــای  ــ گ ا
گذشته تلویزیون باشید،  سریال 
کمیسر رکس را به خاطر داریــد. 
ــی- ایــتــالــیــایــی  ــش ــری ــالــی ات ســری
آنتن  روی  پلیسی  گــونــه  در  کــه 
می رفت. در این سریال کمیسر و 
سگش، رکس در یافتن مجرمان 
و گشودن راز جنایت ها همکاری 
این مجموعه  موفقی داشتند. 
عنوان  بــا  بیشتر  کــه  تلویزیونی 
رکس در خاطره ها مانده است، 
خاطره انگیز  ســریــال هــای  جــزو 
کــه در چــنــد فصل  ســیــمــاســت 

ساخته شده است.  

شکل  گیری  چگونگی  مـــورد  در  محمودی  محمود 
طرح اولیه جشنواره نوترانه به »جام جم« می گوید: 
»هنگامی که پیشنهاد ساخت برنامه هفت ترانه برای 
 ، شبکه شما به ما داده شد، با توجه به این که بستر کار
موسیقی نواحی، سازهای موسیقی اقوام و خوانندگی 
به زبان محلی بود این ایده و طرح اولیه را مطرح کردیم 
کنون کمتر شاهد استعدادیابی در این حوزه  که ما تا
بوده ایم و از خود پرسیدیم آیا می توان در این زمینه 
کاری کرد؟ می دانیم استعدادیابی در حوزه موسیقی 
پیش از این در برنامه هایی چون عصر جدید، شب 
کــوک و... رقــم خـــورده اســت امــا هــیــچ کــدام مشخصا 
ما  آنچه  و  نبوده  متمرکز  نواحی  موسیقی  بر  فقط  و 

می خواستیم انجام دهیم، همین بود.«

 جشنواره آوای ایرانی

او ادامه می دهد: پس کار را این گونه پیش بردیم که 
هر کس ادعایی دارد که می تواند بخواند، فقط به این 
شرط که از زبان مادری و محلی استفاده کند، پیشقدم 
که محمدباقر اعلمی،   شــود. خــدا را شکر می کنیم 
ــر شــبــکــه تــلــویــزیــونــی »شـــمـــا« طـــرح اولـــیـــه را  مــدی
پذیرفتند و از ما بسیار حمایت کردند و این گونه شد 
که نخستین جشنواره آوای ایرانی نوترانه به دبیری 
حمیدرضا حسینی، رئیس دفتر موسیقی استان ها 
گرفت. محمودی  در قالب برنامه هفت ترانه شکل 
کمک حمیدرضا حسینی  مــی افــزایــد:در ادامـــه بــا 
نواحی(،  موسیقی  )پژوهشگر  جاوید  هوشنگ  از 
کننده(، حمید  شهرام منظمی )آهنگساز و تنظیم 

، نوازنده و مدرس موسیقی(،  کبرزاده )رهبر ارکستر ا
آواز و مربی در عصر  حمیدرضا ترکاشوند )مــدرس 
و  خواننده   ، )آهنگساز ابراهیمی  میلاد  و  جــدیــد( 
کــردیــم تــا بــه عــنــوان هیأت  کننده( دعـــوت  تنظیم 

انتخاب و هیأت داوری در کنار ما باشند.

 از راستی آزمایی مجازی تا راستی آزمایی 
حضوری

ــاره بــه تــعــداد ویــدئــوهــایــی کــه پــس از اعــلام  او بــا اشـ
فراخوان به دست شان رسید ،می افزاید: »با اعلام 
فراخوان، بیش از 1000 ویدئو برای شرکت در مرحله 
 راستی آزمایی مجازی دریافت کردیم و در این میان 
اتــفــاقــات عجیب و غریب و جــذابــی شدیم.  شاهد 
ــرای مــا ویــدئــو فــرســتــاده انــد  در مــیــان کــســانــی کــه بـ
کــارگــرهــایــی بــودنــد که  چــوپــان هــا، نــجــارهــا، بناها و 
گرفته بودند و خودشان  آنها  فیلم  از  اطرافیانشان 
کار را انجام  اساسا نه می دانستند چگونه باید این 
دهند و نه قصد انجام آن را داشتند. هرچند در این 
کرده، کلاس رفته و دوره  کار  که  میان بودند کسانی 

دیده بودند اما تعداد کسانی که خودآموخته بودند 
بسیار بیشتر بود. تهیه کننده برنامه هفت ترانه ادامه 
می دهد: باتوجه به محدودیت زمانی موجود و این 
که می خواستیم جشنواره مان را تا پیش از فرارسیدن 
محرم و صفر به پایان برسانیم، ناچار شدیم از میان 
شرکت   100 از  فقط  دریافتی  ویــدئــوی   1000 از  بیش 
کننده برای حضور در مرحله راستی آزمایی حضوری 
که در شهرک سینمایی در لوکیشن گراند هتل ضبط 
شد، دعوت کنیم تا در نهایت بتوانیم به گروهی40،  50 
نفره برسیم. اولین قسمت از روند انتخاب نیمی از 100 
فرد شرکت کننده، 20خرداد ، همزمان با شب میلاد 
امام رضا )ع( از شبکه شما پخش شد و این برنامه تا 
، هر شب در قالب آیتمی ۷تا 8  روز پنجشنبه، دوم تیر
، اسامی  دقیقه ای ادامه داشت و روز جمعه، سوم تیر
نفرات راه یافته به جشنواره که حدود 40 نفر بودند، 
اعلام شد. این نفرات برگزیده در ادامه به استودیوی 
برنامه هفت ترانه دعوت خواهند شد و یک قطعه را 
به صورت کامل می خوانند تا در نهایت به جمعیتی 
حدود 10 تا 15 نفر برسیم و آنجاست که از آرای مردمی 

بهره می گیریم. این اتفاق میان اعیاد قربان تا غدیر 
ــازه زمانی  رخ مــی دهــد و مــردم می توانند در ایــن ب
10روزه، چهار خواننده برتر نخستین جشنواره آوای 

ایرانی نوترانه را انتخاب کنند.

 قصدمان فقط پر کردن آنتن نیست

که  که مهم ترین نکته آن اســت  کید بر ایــن  او با تا
ــردن آنتن و بــرگــزاری شوی  ــرای پــر ک مــا ایــن کــار را ب
همین  بر  می افزاید:  نمی دهیم،  انجام  تلویزیونی 
اساس، آن جمعیت 10تا 15 نفره را رها نخواهیم کرد 
و از اســتــادان ایــن حــوزه دعــوت می کنیم بــرای آنها 
کارگاه های آموزشی برگزار کنند. همچنین هشت نفر 
برتر به تهیه کنندگی شبکه شما، یک قطعه برای امام 
رضا)ع( و چهار نفر برتر برای دهه فجر پیش رو، یک 
قطعه برای ایران خواهند خواند و نفر اول هم تیتراژ 
فصل بعدی برنامه هفت ترانه را می خواند و گمان 
می کنم همه اینها را می توان سندی بر ایــن نکته 
که ما قصدمان صرفا برنامه سازی و همان  دانست 

طور که گفتم، پر کردن آنتن نیست.

ــده تــوســط  ــراشــ ــورد قــطــعــات اجــ ــ ــودی در مـ ــم ــح م
توضیح  آزمــایــی،  راستی  مرحله  در  شرکت کنندگان 
می دهد: یکی، دو نفر از نوجوانانی که خودشان هم 
کــرده بودند اما  آمــاده  نوازندگی می کردند، قطعاتی 
که ریسک خواندن قطعه  در مجموع تعداد کسانی 
جدید را پذیرفته بودند دو،سه نفر بیشتر  نبود و بقیه 
شرکت کنندگان کارهای مطرح موسیقی نواحی اقلیم 
خودشان را اجرا کردند. این نکته ای بود که توجه ما را 
نیز به خود جلب کرد و موجب شد از خود بپرسیم چرا 
تعداد ترانه های تازه سروده شده در حوزه موسیقی 
گر قرار بر ادامه  نواحی به این میزان اندک است؟ و ا
این جشنواره باشد، بخشی باعنوان ترانه سرایی به 
زبان محلی و مادری را نیز در نظر خواهیم گرفت. او 
در جواب این که گمان می کند برگزاری این جشنواره 
ــود یــا خیر مــی گــویــد: فکر  ــه دار خــواهــد ب امـــری ادامـ
گر ادامه نیابد، فرقی نمی کند  می کنم این جشنواره ا
کج  ، نشان  چــه توسط مــا و چــه توسط تیمی دیــگــر
سلیقگی است، چون همین حالا بالای 2000 نفر دیگر 
برای شرکت در مرحله راستی آزمایی مجازی ثبت نام 
نمی توانیم  زمانی  محدودیت  به علت  ما  و  کرده اند 
سراغ شان برویم. در حالی که همین عزیزان می توانند 

زمینه ساز ساخت فصل های بعدی باشند.

آنچه سازندگان »هفت ترانه« را ــ برنامه ای در حوزه موسیقی که از شبکه شما روی آنتن می رود ــ به فکر 

گروه رسانه

نرگس کیانی
ــدادی تخصصی بـــرای استعدایابی در میان  ــ ــدازی جــشــنــواره »نــوتــرانــه« انــداخــت، نــبــود روی ــ راه انـ
علاقه مندان موسیقی نواحی بود و این طور شد که نخستین جشنواره نوترانه به دبیری حمیدرضا 
حسینی، رئیس دفتر موسیقی استان ها در قالب برنامه هفت ترانه شکل گرفت. جشنواره ای که محمود محمودی، تهیه کننده 
هفت ترانه برای برگزاری اش از هوشنگ جاوید، شهرام منظمی، حمید اکبرزاده، حمیدرضا ترکاشوند و میلاد ابراهیمی دعوت 
کرد تا به عنوان هیأت داوران، قبول مسؤولیت کنند و آن طور که می گوید با اعلام فراخوان اولیه، بیش از 1000ویدئو برای 
شرکت در مرحله راستی آزمایی مجازی به دستشان رسید که 100نفرشان توسط این هیأت انتخاب پنج نفره برای شرکت در 
مرحله راستی آزمایی حضوری به تهران دعوت شدند تا از میان آنها 40 یا 50 نفر به مرحله بعد راه یابند و سپس انتخاب نفرات 

برتر که روز عید غدیر معرفی خواهند شد به رأی مردمی متکی شود.

دانش آموزانی که وسط امتحانات شان، آواز خواندند
رنگ ترین خاطره اش از نخستین جشنواره نوترانه، ویژه موسیقی نواحی  محمود محمودی، تهیه کننده برنامه هفت ترانه با اشاره به پر
وز مانده به میلاد امام رضا )ع( ضبط و شب تولد ایشان از شبکه شما پخش شد. ما  ی دو ر چنین می گوید: مرحله راستی آزمایی حضور
در این جشنواره شاهد حضور شرکت کنندگانی از هشت تا 70 سال بودیم و در این میان هشت نوجوان از استان هایی چون کهگیلویه 
ی که توانستیم  و بویراحمد، سیستان و بلوچستان، خوزستان و... بودند که در اوج امتحانات مدرسه شان به سر می بردند و ما تنها کار
برایشان انجام دهیم، این بود که در اولویت بگذاریم شان تا بتوانند هرچه سریع تر به شهرشان برگردند و به امتحانات شان برسند.

ث
مک

گفت وگو با محمود محمودی، تهیه کننده برنامه »هفت ترانه« 

محفلی برای اهالی 
موسیقی نواحی

گفت و شنود

ــدن  ــیـ ــنـ بــــــــــرای شـ
مصاحبه  از  بخشی 
را  کــــــــیــــــــوآرکــــــــد 
ــد ــیـ ــنـ اســـــــکـــــــن کـ

کارشناس  و  گوینده  تهیه کننده،  پیرایرانی،  غلامعلی 
جشنواره  دربـــاره  ورزش  رادیــویــی  شبکه  پیشکسوت 
گفت: ما میزبان این جشنواره هستیم  صدای ورزش 
و میزبان همیشه سعی می کند سفره ای برای مهمان 
که خالی از اشکال باشد. ما هم برای برنامه ها  بچیند 
باید حق میزبانی را ادا کنیم یعنی بهترین برنامه را برای 
شنونده در نظر بگیریم. وی ادامه داد: باید سعی کنیم 
همه برنامه های ما جشنواره ای باشد. برای شرکت در 
جشنواره باید نام تهیه کنندگان را بپرسیم و وقتی قرار 
کنند یکی از برنامه های آنان  شد در جشنواره شرکت 
کنیم تا در جشنواره  را در طــول ســال از آرشیو خــارج 
برنامه های  بگوییم  می توانیم  وقــت  آن  بگنجانیم. 

جامعی برای شنوندگان تدارك دیده ایم .

که  کــرد: در زمانی  ایــن پیشکسوت رادیــو ورزش بیان 
کدام اثرم در جشنواره  تهیه کننده بودم نمی دانستم 
حضور دارد چون در جشنواره شرکت نکرده بودم اما 

دیدم برنده تندیس طلایی جشنواره شدم.
کرد: معتقدم در دوره بعدی جشنواره  پیرایرانی بیان 
باید از هر تهیه کننده یکی از برنامه های آرشیوی او را 
بدون این که خودش خبر داشته باشد، برداریم و بررسی 
کنیم و هر کسی برنده شد به او جایزه دهیم. وی بیان 
کرد: در گزارشگری صرف نام بردن از چند ورزشکار کافی 

نیست تا خود را گزارشگر تلقی کنیم و اطلاعاتی را با داد و 
فریاد برای شبکه بفرستیم، بلکه باید یکسری مهارت ها 
را در گزارشگران ببینیم مثل صدای خوب، فهم درست 
از رشته ورزشی و آنچه باید در مهارت ها به کار گیرند و بر 

زبان آورند، مهم است.
کــرد: جشنواره  ــو ورزش تصریح  ایــن پیشکسوت رادی
صدای ورزش با جذب استعدادها باید نقش بسزایی 
گزارشگران خوب ایفا کند. پیرایرانی اضافه  در پرورش 
کشور  کنار  و  گوشه  در  استعدادها  شناسایی  بــا  ــرد:  ک

ــلاس حــداقــل دو ماهه   بــایــد آنــهــا را در یــك ک
و 24 جلسه ای شرکت دهیم تا فوت 

گــزارش را به آنها بیاموزیم.  و فن  
مسابقه  زمین  به  را  آنها  سپس 
ببریم تا ببینیم چقدر با آن رشته 

ــا هــســتــنــد. بعد  ــن ــی آش ــ ورزشـ
عملکرد آنها را جمع بندی و 

در صــورت امــکــان در رادیــو 
ورزش جذب کنیم.

ح کرد یک کارشناس پیشكسوت رادیو ورزش مطر

ضرورت پرورش گزارشگران تازه نفس 

گزارش

 نگاهی به مجموعه »بزنگاه« 
در شبكه   آی فیلم انگلیسی

جدال بر سر ارث پدری

 سال 8۷ سریالی با نام »بزنگاه« 

وه رسانه گر

زینب 
ــر خــلاصــه علیپور طهرانی ــ گ پــخــش مــی شــد کـــه ا

با  خوانده باشید،  را  آن  داســتــان 
خودتان می گویید مگر می توان درگیری ها و مشاجره های 
خواهر و برادری بر سر ارث پدری را به زبان کمدی بیان کرد؟! 
کسپاری و تدفین را هم با نگاه  حتی مگر می توان مراسم خا
طنز دید؟! اما رضا عطاران به اتفاق سروش صحت و ایمان 
کارگردان و نویسنده های این مجموعه،  صفایی به عنوان 

»بزنگاه« را با همین مضمون برای شبکه سه ساختند. 
داستان جوان معتادی به نام نادر پرور با بازی رضا عطاران 
که درگیر اعتیاد بود و به همین دلیل همسرش مریم با بازی 
فریده فرامرزی از او جدا شده و او همراه دخترش درسا با 
بازی نیکی نصیریان و برادر بزرگ ترش صابر با بازی حمید 
ــرادرزاده اش فریده با بــازی سوسن پــرور و فرزانه  لولایی و بـ
پــرور بــا بــازی هنگامه حــمــیــدزاده در خانه پــدری زندگی 
 مــی کــردنــد. از طرفی خــواهــری هــم بــه نــام بهجت بــا بــازی 

مرجانه گلچین داشتند.
گی های این مجموعه حضور بازیگران توانمند   یکی از ویژ
گرد هم آمده بودند و راوی قصه های  که  و با تجربه ای بود 
کدام در تاریخ طنز  که هر  این مجموعه شدند. بازیگرانی 
سینما و تلویزیون اسم و رسمی دارند. ضمن این که هر کدام 
از شخصیت های اصلی این مجموعه می توانست نماینده 

بخشی از جامعه باشد. 

، مردی که درگیر اعتیاد شده و دنبال ارث و میراث پدری  نادر
است تا در یک لحظه آن را نابود و دود در هوا کند یا بهجت که 
تنها دختر خانواده است که نگران و غمخوار برادرهاست اما 
همسرش توفیق اجباری با بازی غلامرضا نیکخواه مدام زیر 
گوشش می خواند که مبادا برادرانش، سرش را کلاه بگذارند 
و او از ارث پدر بی نصیب بماند. حتی درسا که حاصل یک 
زندگی از هم پاشیده است و گاهی استعمال مواد پدرش را 

می بیند. 
یا حضور عطیه معصومی در نقش نسیم که با بازی در فیلم 
»پرنده کوچک خوشبختی« به شهرت رسید و بعد از سال ها 
در یک اثر نمایشی بازی کرده بود. او نیز می توانست به دلیل 
مشکل ناشنوایی که داشت، نماینده بخشی از جامعه ای 
بــاشــد کــه بـــرای افـــرادی کــه بــه هــر دلیلی دچـــار معلولیت 

هستند، مشکلاتی به وجود می آید. 
در این میان مشکلات ازدواج هم مطرح بود. صابر دو دختر 
که دختر بزرگ ترش بدون خواستگار بود اما دختر  داشت 
کــامــران با بــازی علی  کوچک تر خواستگار سمجی به نــام 
صادقی داشــت و به خاطر فرهنگ و رســوم خــانــواده باید 

منتظر می ماند تا اول خواهر بزرگ تر ازدواج کند. 
در کنار حضور بازیگران صاحب نام و بازی های رئال و خوبی 
که توانستند  کرده بودند، چند نابازیگر هم بودند  که ارائــه 
نیکی  از جمله  کنند.  کسب  کــار  ایــن  از  تجربیات خــوبــی 
نصیریان که در آن دوران کودک بود و پس از آن در فیلم ها 
و سریال های بسیاری ایفای نقش کرد که جدی ترین آنها 
سریال »بانوی عمارت« بود. گرچه در آن دوران عده ای به 
سکانس هایی از سریال ایراداتی وارد دانستند و از آن انتقاد 
که از  کردند امــا بزنگاه، مخاطبان و همراهانی نیز داشــت 

تماشای آن لذت می بردند.


